
 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

          Diez de Marzo del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 03-2023 de fecha nueve de Febrero del año 2023 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley les confiere 
ACUERDA: 1.  Los cobros Municipales, solo serán realizados por la Tesorera Municipal y cuando la misma 
no se encuentre, la dependencia de Tesorería Municipal permanecerá cerrada. 

 
2.   2. Realizar los depósitos bancarios los días sábados de cada semana y el último día de cada mes. 
 

3. Emitir ordenanza municipal a través del Director Municipal de Justicia en acompañamiento de la Policía 
Preventiva y Catastro Municipal para que las personas que obstruyen con cerca la calle que conduce de 
la Aldea San Juan hacia Somolagua, procedan de manera inmediata a retirar las mismas. 

 
4. autoriza al señor alcalde municipal para que proceda a realizar el proceso de cotización para el 
mantenimiento de la calle que conduce del Rio Maigual de la Aldea Santa Ana al centro de salud de la 
comunidad de El Edén, que adjudique y de orden de inicio a la empresa que reúna los requisitos legales  
 
5. autoriza al señor alcalde municipal para que proceda a realizar el proceso de cotización para el 
mantenimiento de la calle que conduce de la aldea san juan al lugar conocido como Somolagua, que 
adjudique y de orden de inicio a la empresa que reúne los requisitos legales. 
 
6. Aprobó la Siguiente Modificación Presupuestaria: 
Ampliación Presupuestaria Expediente Numero:207 
 

N° RUBRO DESCRIPCION MONTO 
INGRESOS 

FUENTE 

1 22.1.1.02.00.00 Ampliación de saldos (Reembolso de Fondos en el 
Marco del Decreto de Emergencia N° PCM24-2022), 
por un valor de: Un millón quinientos mil lempiras 
exactos (Lps 1,500,000.00). 

1,500,000.00 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Presupuesto de Ingresos: 

 
Total Presupuesto de Ingresos: Un millón quinientos mil lempiras exactos (Lps 1,500,000.00). 
 
 

nueve de 
Febrero del 
año 2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO FUENTE DESCRIPCION MONTO 
EGRESOS 

1 14 02 002 001 00023400 
11-001-01 20 5 

11-001-01 - 
Transferencia para 
Gobierno Local 

Mantenimiento de tramo carretero, 
calle que conduce a Somolagua en la 
Aldea San Juan, Ceguaca, Santa 
Bárbara. 

600,000.00 

2 15 00 003 001 00023400 
11-001-01 20 5 

11-001-01 - 
Transferencia para 
Gobierno Local 

Mantenimiento de la calle que 
conduce del Rio Maigual de la Aldea 
Santa Ana al centro de salud de la 
comunidad de El Edén. 

900,000.00 

Presupuesto de Egresos: 

 
Total Presupuesto de Egresos: Un millón quinientos mil lempiras exactos (Lps 1,500,000.00). 
 
7. realizar la próxima sesión ordinaria el jueves veintitrés de febrero Dos mil veintitrés, a las 9:00 a.m. en 
el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Diez de Marzo del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 04-2023 de fecha Veintitrés de Febrero del año 2023 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley 

les confiere ACUERDA: 1.  Aprueba ejecutar el Presupuesto para el presente año Dos 

mil veintitrés, de acuerdo con los porcentajes establecidos 35%, 5%, 20%, 10%, 

9%, 1% y 20%, para la administración propia articulo ARP 2019 (GPR), de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto de la República vigente. 

 

2. Que los Técnicos Municipales presenten el informe de actividades diarias la fecha 

veinte de cada mes y los pagos se realicen los veintiuno de cada mes, previo el jefe de 

Recursos Humanos, presente la planilla de pago con las deducciones del mes anterior 

incluidas al contador municipal para que el mismo emita los pagos correspondientes. 

 

3. Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que adjudique, contrate y de orden de 
inicio del proyecto: “Construcción Segunda Etapa del Sistema De Alcantarillado Sanitario 
En La Aldea De San Juan, Ceguaca, Santa Barbara” Al Ingeniero Heber Noe Hernández 
Hernández ya que cumple con todas las especificaciones técnicas y legales requeridas en 
las bases de Licitación. 
 

4. Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que adjudique, contrate y de orden de 
inicio del proyecto: “Construcción Planta De Tratamiento Del Sistema De Alcantarillado 
Sanitario En La Aldea De San Juan, Ceguaca, Santa Barbara” AL Ingeniero Heber Noe 
Hernández Hernández ya que cumple con todas las especificaciones técnicas y legales 
requeridas en las bases de Licitación. 
 

5. Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que adjudique, CONTRATE y de orden 
de inicio del proyecto: “Construcción de Calle Pavimentada en el lugar conocido como 
El Silon misma que conduce a la Aldea Santa Ana, Ceguaca, Santa Barbara” al Ingeniero 
Heber Noe Hernández Hernández ya que cumple con todas las especificaciones técnicas 
y legales requeridas en las bases de Licitación. 
 

Veintitrés                     
de 

Febrero  del 
año 2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

6. Realizar el Segundo Cabildo Abierto 2023, correspondiente al acta 02-2023, en la aldea 

Santa Ana, Ceguaca, S.B, el viernes diez  de Marzo Dos mil veintitrés, a las 10:00 a.m., en 

el lugar que ocupa la escuela Félix Paz, tema a  tratar asuntos relacionados con la 

educación a nivel municipal. 

 

7. Aprobó las Siguiente Modificaciones Presupuestarias: 

a) Ampliación Presupuestaria Expediente Numero: 208 

 

Presupuesto de Ingresos:  

 

N° RUBRO  DESCRIPCION  MONTO  
INGRESOS 

FUENTE 

1 18.1.1.01.01.01 Ampliación de saldos por 
incremento de transferencia 
correspondiente al año dos mil 
veintitrés, por un valor de: Un 
millón setecientos setenta y 
dos mil novecientos sesenta y 
un lempiras con doce centavos 
(Lps 1,772,961.12). 

354,592.22 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

2 22.1.1.01.01.01 Ampliación de saldos por 
incremento de transferencia 
correspondiente al año dos mil 
veintitrés, por un valor de: Un 
millón setecientos setenta y 
dos mil novecientos sesenta y 
un lempiras con doce centavos 
(Lps 1,772,961.12). 

1,418,368.90 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Total Presupuesto de Ingresos:  Un millón setecientos setenta y dos mil novecientos 
sesenta y un lempiras con doce centavos (Lps 1,772,961.12). 
 
Presupuesto de Egresos: 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO  FUENTE DESCRIPCION  MONTO 
EGRESOS 

1 01 00 000 001 00026220 

11-001-01 10 1 

 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Viáticos al exterior 

 

              

150,000.00  

 

2 03 00 000 001 00016100 

11-001-01 10 1 

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

Beneficios  

 

              

100,000.00  

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

 

3 03 00 000 001 00021110 

11-001-01 10 1 

 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Suministro de 

Energía Eléctrica 

                

40,000.00  

 

4 03 00 000 001 00025700 

11-001-01 10 1 

 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Servicio de Internet                 

50,000.00  

 

5 03 00 000 001 00031110 

11-001-01 10 1 

 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Productos 

Alimenticios y 

Bebidas 

                

14,592.22  

 

6 11 01 000 001 00054200 

11-001-01 20 8 

 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Limpieza por la 

protección 

ambiental a nivel 

municipal. (OMM) 

                

88,648.06  

 

7 11 04 009 000 00147110 

11-001-01 20 5 

 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Construcción de 

Viviendas en la aldea 

del Edén 

              

300,000.00  

8 11 04 010 000 00147110 

11-001-01 20 5 

 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Construcción de 

Viviendas en la aldea 

de Santa Ana 

              

231,888.34  

9 12 06 001 001 00023500 

11-001-01 20 4 

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

Atención a la Niñez y 

Juventud del 

Municipio 

                

88,648.06  

10 13 01 002 001 00041240 

11-001-01 20 8 

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

 

Iluminación del 

boulevard iniciando 

desde el instituto 

técnico 

gubernamental 

Ceguaca y 

finalizando en el 

desvío que conduce 

al barrio La Aduana 

en El Casco Urbano 

del Municipio de 

              

200,000.00  

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Ceguaca, Santa 

Barbara 

 

11 13 01 003 001 00041240 

11-001-01 20 8 

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

 

Red de extensión de 

línea primaria y 

secundaria e 

iluminación que dará 

servicio al caserío de 

Texiguat de la aldea 

de Santa Ana, 

Ceguaca, Santa 

Barbara. 

 

                

83,673.78  

 

12 13 05 001 001 00023400 

11-001-01 20 5 

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

 

Mantenimiento del 

Parque Central del 

Municipio de 

Ceguaca 

 

                

70,918.44  

 

13 14 01 001 000 00147210 

11-001-01 20 5  

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

 

Construcción De 

Calle Pavimentada 

En El Lugar Conocido 

Como El Silon Misma 

Que Conduce A La 

Aldea De Santa Ana, 

Ceguaca, Santa 

Barbara. 

              

177,296.11  

 

14 15 00 000 002 00055110 

11-001-01 20 1 

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

Tribunal Superior de 

Cuentas 

 

                

17,729.61  

 

15 15 00 004 000 00147110 

11-001-01 20 1 

 

11-001-01 - 

Transferencia 

para 

Gobierno 

Local 

 

Construcción, 

Equipamiento y 

Acondicionamiento, 

Salón de Reuniones, 

Corporación 

Municipal. 

              

159,566.50  

 

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Total Presupuesto de Egresos:  Un millón setecientos setenta y dos mil novecientos 
sesenta y un lempiras con doce centavos (Lps 1,772,961.12). 
 
b) Transferencia Presupuestaria Expediente Numero: 209 
Estructuras Programáticas del Gasto Debito 
 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO  FUENTE DESCRIPCION  MONTO 
DEBITO 

1 11 04 008 000 00147110 

15-013-01 20 5 

15-013-01 - 

Fondos 

Propios 

Municipales 

 

Construcción De 

Viviendas A Nivel 

Municipal 

 

               

594,220.07 

 

 

Total de Estructura de Egresos Debito: Quinientos noventa y cuatro mil doscientos veinte 
lempiras con siete centavos (Lps 594,220.07). 
Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO  FUENTE DESCRIPCION  MONTO 
CREDITO 

1 11 04 006 001 00023400 

15-013-01 20 5 

 

15-013-01 - 

Fondos Propios 

Municipales 

Mejoramiento de 

Viviendas En La Aldea 

De La Libertad 

Ceguaca 

        

            

45,000.00  

 

2 11 04 007 001 00023400 

15-013-01 20 5 

 

15-013-01 - 

Fondos Propios 

Municipales 

Mejoramiento de 

Viviendas En La Aldea 

de La Cuchilla Ceguaca 

            

49,220.07  

 

3 11 04 011 000 00147110 

15-013-01 20 5 

 

15-013-01 - 

Fondos Propios 

Municipales 

Construcción de 

viviendas en la aldea 

de San Juan 

          

150,000.00  

 

4 11 04 012 000 00147110 

15-013-01 20 5 

 

15-013-01 - 

Fondos Propios 

Municipales 

Construcción de 

viviendas en la aldea 

de La Cuchilla 

 

          

200,000.00 

5 11 04 013 000 00147110 

15-013-01 20 5 

 

15-013-01 - 

Fondos Propios 

Municipales 

Construcción De 

Viviendas En El Casco 

Urbano 

          

150,000.00  

 

 

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

 

Total de Estructura de Egresos Crédito: Quinientos noventa y cuatro mil doscientos veinte 
lempiras con siete centavos (Lps 594,220.07). 
 
8. La Corporación Municipal aprobó realizar el aporte de contrapartida para entrega de 
alimentación escolar, según el memorando firmado entre Proyecto Aldea Global, 
Mancomunidad CODEMUSSBA y la Municipalidad de Ceguaca, Santa Barbara, por un valor 
de: Cuarenta mil trescientos treinta y cuatro lempiras exactos (Lps 40,334.00), mismo que 
se realizara en un solo en un solo aporte cubriendo el 100% de la aportación. 
 
j) Realizar la próxima sesión ordinaria el jueves nueve   de Marzo del presente año Dos mil 
veintitrés a las 9:00 a.m., en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 
 


